ATA DO COLEGIADO Nº024 - 29/09/2020

Aos vinte e nove dias do mês de setembro de dois mil e vinte, às 19h00min, por meio de

webconferência, em decorrência da recomendação de isolamento social devido a pandemia

provocada pelo Coronavírus (COVID-19), reuniram-se os membros do Colegiado do IFSC Câmpus

São Lourenço do Oeste, ​para realização da reunião ordinária convocada pelo Diretor-Geral Daniel

Fernando Carossi. O Prof. Daniel Fernando Carossi, Presidente do órgão, iniciou a reunião dando as

boas-vindas aos conselheiros e em seguida, apresentou a pauta da ordem do dia: 1) Informes Gerais;

2) Apreciação da ata da reunião anterior; 3) Apreciação e Aprovação de Diretrizes para a realização

de Projetos Integradores nos Cursos Técnicos do Câmpus; 4) Apreciação e Aprovação do Edital

para escolha dos Coordenadores do Câmpus; 5) Apreciação da solicitação de dispensa, professor

Bruno de Azevedo, de carga horária para cursar disciplina de TESE de doutorado em consonância

com a Resolução n° 001/2020/CDP. Inicialmente Daniel tratou de repassar alguns informes.

Parabenizou a comissão de eventos, e todos os envolvidos na formatura do câmpus. Destacou o

grande número de inscritos para os cursos FIC, que enaltece o trabalho de divulgação feito por todo

o câmpus. Prof. Daniana falou que as matrículas dos cursos FIC serão de 1º a 05 de outubro. Na

sequência, Daniel apresentou ​a ata da última reunião (23/08/2020), que foi posta em apreciação,

tendo sido aprovada por unanimidade​. Próximo ponto da pauta foi a Apreciação e Aprovação de

Diretrizes para a realização de Projetos Integradores nos Cursos Técnicos do Câmpus. Prof. Daiana

apresentou a proposta de normativa, visando o atendimento de todos os cursos, respeitadas as

particularidades de cada PPC. Prof. Bruno questionou acerca da palavra "Opcional", no item

fundamentação teórica, dos modelos. Prof. Vinicius concorda com Prof Bruno, que referida

expressão pode causar confundimento. Sugere ainda a inclusão de uma forma mais genérica. foi

proposta a inclusão do Parágrafo único do art. 6: Caso houver necessidade de ajustes aos modelos

propostos nesta IN, o docente orientador deverá apresentar justificativa e solicitar anuência ao

docente responsável pelo projeto integrador e ao respectivo coordenador de curso. Daiana será

responsável por elaborar um anexo, para solicitação de alteração de estrutura. ​Desta forma,

considerando as ponderações discutidas na reunião, a IN foi aprovada por unanimidade. ​Item

Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Avançado São Lourenço do Oeste
R. Aderbal Ramos da Silva, 486 | Bairro Progresso |   São Lourenço do Oeste/SC | CEP: 89990-000

Fone: (49) 3344 8495   |   www.ifsc.edu.br | slo.ifsc.edu.br

4 da pauta é a Apreciação e Aprovação do Edital para escolha dos Coordenadores do Câmpus. Prof.

Gabriel, presidente da comissão eleitoral, apresentou o edital de eleição das coordenadorias para o

câmpus. Esclareceu dúvidas, e ​foi posto em apreciação o edital, tendo sido aprovado por

unanimidade. ​Último item previsto na pauta foi a apreciação da solicitação de dispensa do

professor Bruno de Azevedo, de carga horária para cursar disciplina de TESE de doutorado em

consonância com a Resolução n° 001/2020/CDP. Daniel contextualizou o tema, destacando que a

resolução vem a atender uma demanda dos servidores. Contudo, por ser um regulamento novo,

ainda deixa algumas dúvidas, e necessita de esclarecimentos junto a CDP. Daniel informou que o

caso específico do Prof Bruno, ainda não apresenta todos os elementos necessários para permitir

que uma decisão seja tomada com segurança para a gestão e para o servidor. Tendo em vista a

discussão em torno do tema, e a dificuldade relatada, Prof. Bruno retirou seu requerimento,

aguardando um amadurecimento acerca do tema. Daniel propôs ainda a criação de um grupo de

trabalho, para estudar a resolução e definir parâmetros que possam auxiliar servidores e gestão na

tomada de decisão. Encerrada a pauta, Daniel informou que será necessária a realização de uma

reunião extraordinária, prevista para 13 de outubro de 2020. Foi aberto espaço para pauta livre, mas

não houveram manifestações. Nada mais havendo a tratar, foi declarada encerrada a reunião

ordinária do Colegiado, da qual eu, João Eduardo Linhares, Assessor da Direção-Geral lavrei a

presente ata que segue assinada pelos presentes.

___________​ PRESENTE​ ___________
D​ANIEL​ F​ERNANDO​ C​AROSSI

Presidente do Colegiado
SIAPE: 3825176

___________​ PRESENTE​ ___________
D​AIANA​ S​CHMIDT

Chefe do Departamento de Ensino
SIAPE: 1208443

___________​ PRESENTE​ ___________
M​ARIENE​ P​ERES​ M​ORONA

Titular  – Representante Docente
SIAPE: 2410597

___________​ PRESENTE​ ___________
V​INÍCIUS​ D​AL​ B​EM

Titular – Representante Docente
SIAPE 1993501

Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Avançado São Lourenço do Oeste
R. Aderbal Ramos da Silva, 486 | Bairro Progresso |   São Lourenço do Oeste/SC | CEP: 89990-000

Fone: (49) 3344 8495   |   www.ifsc.edu.br | slo.ifsc.edu.br

___________​ PRESENTE​ ___________
J​ONAS​ M​USSOI​ G​ARCIA

Suplente  – Representante Docente
SIAPE: 1362513

___________​ PRESENTE​ ___________
B​RUNO​ ​DE​ A​ZEVEDO

Suplente  – Representante Docente
SIAPE: 3160479

_______________________________
N​ATHALIA​ B​ERNARDINO​ P​ILATTI

Titular – Representante discente
Matrícula: 201911902385

___________​ PRESENTE​ ___________
W​ELYSON​ C​ARLOS​ B​IAZIN

Titular – Representante discente
Matrícula:​ ​202011001244

________________________________
A​NDRESSA​ F​ERNANDES​ C​USTÓDIO

Suplente – Representante discente
Matrícula:​ ​202011002873

___________​ PRESENTE​ ___________
D​ANIEL​ F​ELIPE​ M​ORAES​ S​CHAURICH

Titular – Representante Tec. Administrativo
SIAPE nº 3006947

___________​ PRESENTE​ ___________
D​ANIELA​ B​ERNARDI

Titular – Representante Tec. Administrativo
SIAPE: ​2377587

___________​ PRESENTE​ ___________
D​IOGO​ E​LIAS​ T​ÁRTARO

2º Suplente – Representante Tec. Administrativo
SIAPE: 1052241

___________​ PRESENTE​ ___________
D​AIANE​ ​DE​ F​ATIMA​ W​AGNER​ K​UNZLER

1º Suplente – Representante Tec. Administrativo
SIAPE: 1194178

Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Avançado São Lourenço do Oeste
R. Aderbal Ramos da Silva, 486 | Bairro Progresso |   São Lourenço do Oeste/SC | CEP: 89990-000

Fone: (49) 3344 8495   |   www.ifsc.edu.br | slo.ifsc.edu.br